
 

Avenida Morobá, 20 – Bairro Morobá – Aracruz/ES – Tel.: (27) 3270-7981 – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
 

PORTARIA Nº 025/2021 

Institui o Fluxograma de processo de aprovação de obras. 

 

Considerando a necessidade de organização, orientação e celeridade dos processos 

de aprovação de obras, 

Considerando verificação das etapas e setores pelos quais os processos de 

aprovação de obras tramitam, 

 

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir Fluxograma para processos de aprovação de obras; 

Art. 2º - O referido fluxograma visa maior agilidade no licenciamento de projetos de obras, 

com a indicação das etapas e setores pelo qual passam os processos de aprovação de 

obras que tramitam na Gerência de Controle de Edificações da Secretaria de Obras e 

Infraestrutura, com objetivo de dar maior celeridade ao andamento dos processos de 

aprovação, emissão de alvarás, certidão detalhada e habite-se.  

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor após publicação no átrio desta Secretaria. 

 

 

Rafael Borgo 
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura 

Decreto nº 39.010/2021 
 

 

Obs.: 

* Portaria publicada no átrio da Secretaria em 20/07/2021 

* Publique-se esta portaria retroagindo seus efeitos a 20/07/2021 



PORTARIA Nº 025/2021 – ANEXO I 

FLUXOGRAMA DE PROCESSOS – LICENCIAMENTO DE PROJETOS DE OBRAS – ELABORADO EM: JUN/2021 
  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Projeto 
atende à 

legislação? 

SPO: Recebe a 
documentação exigida 

ao requerente para 
início do processo 

administrativo. 

Semob-GCE: Insere as 
informações cadastrais 

do imóvel, incluindo 
relatório do Sistema de 
Georreferenciamento. 

Semob-SLO: Visita o 
imóvel para verificação 

das características 
físicas e elaboração de 
Relatório de Vistoria e 
Relatório Fotográfico. 

Semob-SAP: Analisa a 
documentação 

anexada ao processo 
pelo requerente. 

Semsa/SVS: Analisa e 
aprova o projeto 
hidrossanitário. 

Documentação 
está completa? 

Semob-SAP: Analisa o 
projeto.  

Semob-SAP: Solicita 
para o responsável 

técnico as 
adequações ao 

projeto. 

Semob-SAP: Solicita 
ao requerente a 
documentação 

restante. 

Semob-SAP: Verifica se 
o requerimento 

apresentado necessita 
de análise legal de 

outros 
setores/secretarias. 

Análise Externa: 
- SEMAN 
- PROGE 
- SEMPLA (PDM/EIV) 
- Setor de Anuência 
- Corpo de Bombeiros 
- DER/Marinha/SPU 

Imóvel para fim 
apenas 

residencial? 

Semsa-SVS: Analisa o 
projeto arquitetônico.  

N 

S 

S 

N 

Semob-SLO: Emite 
número de Edificação.  

Semob-GCE: Aprova o 
projeto, emite Alvará 
de Construção e DAM 

referente à taxa do 
Alvará.  

S 

S 

N 

É necessário 
número de 
edificação? 

Semob-GCE: Comunica o 
requerente sobre a 

situação atual do processo 
e aguarda-o retirar a 

documentação requerida.  

Semfi-SCI: Insere ou 
atualiza as 

características da 
edificação no Cadastro 

Imobiliário e Sistema de 
Georreferenciamento.  

Semob-GCE: Se 
necessária a emissão 

de Certidão Detalhada 
ou Habite-se, o 

requerente deve 
solicitar por meio de 
novo processo adm. 

Semob-SAP: Arquiva o 
processo 

administrativo.  

É projeto de 
construção ou 

ampliação? 

S 

N 

N 


